MIHICTЭPCTBA
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛIКIБЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
J.J. ,QP МсЮ № gs3

г.Мiнск

О примерных штатах и нормативах
численности работников
амбулаторий общей практики

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г.Минск

На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта
9 .1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в целях актуализации
и совершенствования нормативных правовых актов, регулирующих
вопросы штатной численности работников амбулаторий общей
практики, рационального использования трудовых и материально­
технических ресурсов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерные штатные нормативы медицинских и
других работников амбулаторий общей практики бюджетных
организаций здравоохранения (далее - организации здравоохранения)
согласно приложению.

2. Определить, что:
руководитель организации здравоохранения при формировании

штатного расписания самостоятельно определяет конкретные

наименования и количество должностей медицинских и других
работников, включая должности руководителей структурных
подразделений, исходя из:

планируемых объемов и видов работ;
штатной численности должностей, доведенной органом управления

здравоохранения ( вышестоящей организацией здравоохранения);
номенклатуры должностей служащих медицинских,

фармацевтических работников и профилей медицинских,
фармацевтических специальностей, установленных постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 мая 2021 г.
№ 61;

Единых тарифно-квалификационных справочников работ и
профессий рабочих;

Единых квалификационных справочников должностей служащих;

2

Общегосударственного классификатора Республики Беларусь
«Занятия», утвержденного постановлением Министерства труда и
социальной защиты Республики Беларусь от 24 июля 2017 г. № 33.

3. Показатели, используемые в примерных штатных нормативах,
утвержденных настоящим приказом, не являются нормами нагрузки.
Индивидуальные нормы нагрузки медицинских и других работников
устанавливаются руководителем организации здравоохранения с
участием профсоюза в зависимости от конкретных условий и с учетом
рациональной организации труда.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 30 марта 2005 r. № 95 «Об
утверждении штатных нормативов медицинских работников
амбулаторий общей практики и амбулаторий».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 г.

Министр А.В.Ходжаев